



## Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

# Documento Nº 80843/23

**EXERCÍCIO:** 2023

**SUBCATEGORIA:** Licitações

**JURISDICIONADO:** Prefeitura Municipal de Salgadinho

**DATA DE ENTRADA:** 27/07/2023

**ASSUNTO:** Licitação - 00026/2023 - Dispensa (Lei Nº 14.133/2021) - AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO - PB.

**INTERESSADOS:** Maikon Roberto Minervino  
Marcos Antonio Alves

**allfamed**  
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 31.187.918/0001-15 / Insc. Est.: 16.331.715-1

Rua Dom Anselmo de Pietrula, nº 63 – Liberdade

Campina Grande – PB / CEP: 58.414 – 063

E-mail: comercial@alfa.med.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO  
PESQUISA DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TIRAS DE GLICEMIA ON CALL PLUS CX 50 UNIDADE	CX	150	28,00	4.200,00
2	EQUIPO MACROGOTAS C/ INJ LATERAL	UNID	600	1,17	702,00
3	APARELHO DE PRESSÃO KIT VELCRO ANEROIDE	UNID	2	104,40	208,80
4	APARELHO DE PRESSÃO COM ESTETÓSCOPIO ADULTO	UNID	2	104,40	208,80
5	APARELHO DE PRESSÃO COM ESTETÓSCOPIO INFANTIL	UNID	2	104,40	208,80
6	BOLSA COLETORA DE SISTEMA FECHADO	UNID	5	5,76	28,80
7	BOLSA COLOSTOMIA DESCARTAVEL	UNID	5	0,72	3,60
8	SONDA FOLEY 2 VIAS N12	UNID	3	3,60	10,80
9	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N14	UNID	3	3,60	10,80
10	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N16	UNID	3	3,60	10,80
11	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N18	UNID	3	3,60	10,80
12	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N10	UNID	3	3,60	10,80
13	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PP 100UNI	CX	20	20,70	414,00
14	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM P 100UNI	CX	25	20,70	517,50
15	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM M 100UNI	CX	40	20,70	828,00
16	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM G 100UNI	CX	30	20,70	621,00
17	SERINGA DESCARTAVEL C. AGULHA 13 X0,45MM 26G 1ML	UNID	1.000	0,27	270,00
18	SERINGA DESCARTAVEL C. AGULHA 0,7X25MM 5ML	UNID	1.000	0,31	310,00
19	SERINGA DESCARTAVEL C. AGULHA 0,7X25MM 3ML	UNID	1.000	0,27	270,00
20	SERINGA DESCARTAVEL C AGULHA 0,7X25MM 10ML	UNID	1.000	0,50	500,00
21	SERINGA DESCARTAVEL C AGULHA 0,7X25MG 20ML	UNID	1.000	0,58	580,00
22	ESPECULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL TAM P	UNID	100	1,40	140,00
23	ESPECULO GINECOLOGICO DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL TAM M	UNID	200	1,58	316,00
24	ESPECULO GINECOLOGICO DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL TAM G	UNID	100	2,01	201,00
25	FITA MICROPORE HIPOALERGICA 2,5CM X 10M	UNID	20	5,10	102,00
26	FITA MICROPORE HIPOALERGICA 5CM X 10M	UND	20	7,06	141,20
27	GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO (BOMBINA) 91X91 9 FIOS	PCT	100	25,02	2.502,00
28	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 LITROS	UNID	30	9,00	270,00
29	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 7 LITROS	UNID	30	6,84	205,20
30	AGUA PURIFICADA 5 LITROS	UNID	12	11,70	140,40
31	MASCARA DESCARTÁVEL CIRÚRGICA TRIPLA COM ELÁSTICO CX 50 UNIDADES	CX	150	6,84	1.026,00
32	MASCARA N95	UND	100	1,26	126,00

33	COLETOR DESCARTÁVEL PARA AMOSTRA BIOLÓGICA COM PACIDADE DE 70ML	UNID	500	0,63	315,00
34	ESCOVA CERVICAL NÃO ESTÉRIL PCT 100 UNID	PCT	5	72,00	360,00
35	AVENTAL PCT COM 10 UND	PCT	10	23,40	234,00
36	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 COM 500 UNID	PCT	20	11,70	234,00
37	CAMPO OPERATÓRIO 4 CAMADAS 45CM X 50CM PCT 50UND	PCT	2	73,80	147,60
38	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% 1000ML	LTS	4	28,80	115,20
39	CLOREXIDINA 4% 1000ML	LTS	4	40,14	160,56
40	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS ADULTO	UNID	30	1,53	45,90
41	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS INFANTIL	UNID	30	1,71	51,30
42	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M	UNID	20	13,41	268,20
43	ESPÁTULA DE AYRES PACOTE COM 100 UNID	PCT	10	12,96	129,60
44	ATADURA CREPOM 10CM X 1,8M 13 FIOS PACOTE COM 12 UNIDADE	PCT	15	8,82	132,30
45	ATADURA CREPOM 15CM X 1,8M 13 FIOS PACOTE COM 12 UNIDADE	PCT	30	13,50	405,00
46	ATADURA CREPOM 20CM X 1,8M 13 FIOS PACOTE COM 12 UNIDADE	PCT	10	17,64	176,40
47	SCALPE AGULHADO 19G	UNID	100	0,32	32,00
48	SCALPE AGULHADO 21G	UNID	200	0,32	64,00
49	SCALPE AGULHADO 23G	UNID	300	0,32	96,00
50	SCALPE AGULHADO 25G	UNID	300	0,32	96,00
51	SCALPE AGULHADO 27G	UNID	300	0,32	96,00
52	GARROTE	UNID	10	21,50	215,00
53	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO ADULTA	UNID	15	10,08	151,20
54	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO PEDIATRICA	UNID	15	10,08	151,20
55	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) 18G	UNID	100	0,90	90,00
56	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) 20G	UNID	100	0,90	90,00
57	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) 22G	UNID	100	0,90	90,00
58	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) 24 G	UNID	100	0,90	90,00
59	ÁLCOOL GEL 500G	UNID	30	9,90	297,00
60	ÁLCOOL GEL 1000G	UNID	30	18,36	550,80
61	ÁLCOOL 70% 1000ML OU 1LT	UNID	50	8,82	441,00
62	ALGODÃO HIDROFÍLICO 500GR	UNID	50	18,72	936,00
63	AGULHA DESCARTAVEL 0,7X25	CX	5	11,70	58,50
64	SPRAY FIXADOR LAMINA PAPANICOLAU	UNID	5	13,32	66,60
65	GEL PARA ULTRASSOM 1000ML OU 1L	UNID	3	8,01	24,03
66	LENÇOL PAPEL HOSPITALAR C/2 50CMX 50MTS	UNID	15	20,16	302,40
67	APARELHO GLICEMIA ON CALL PLUS	UNID	5	33,00	165,00
68	ABAIXADOR DE LINGUA PACOTE C 100 UNID	PCT	10	9,90	99,00
69	TERMÔMETRO DIGITAL	UNID	5	14,40	72,00
70	COLETOR DE URINA INFANTIL EMBALAGEM COM 100 PEÇAS	PCT	5	63,00	315,00
71	COLETOR DE URINA MASCULINO E FEMININO	UNID	100	0,72	72,00
72	CLAMP UMBILICAL	UND	10	0,90	9,00
73	COLETOR UNIVERSAL	UNID	500	0,63	315,00
74	LAMINA BUSTURI DESCARTAVEL CX 100	UNID	2	32,40	64,80
75	LAMINA PARA MICROSCOPIA COMPORTE FOSCA SEM LAPIDAR 26,0X76,0MM CX 50 LAMINAS	CX	2	13,50	27,00
76	CATEGUT CROMADO TECHNOFIO FIO DE SUTURA ABSORVIVEL	UNID	1	138,60	138,60
77	FIO CAT GUT CROMADO 0 C/A 3.0	UNID	1	138,60	138,60

78	FIO CAT GUT CROMADO 1.0 C/A 3.0	UNID	1	138,60	138,60
79	FIO CAT GUT CROMADO 2.0 C/A 2.0	UNID	1	138,60	138,60
80	FIO CAT GUT CROMADO 3.0 C/A 4.0	UNID	1	138,60	138,60
81	FIO CAT GUT CROMADO 2.0 C/A 2.5	UNID	1	138,60	138,60
82	FIO CAT GUT CROMADO 3.0 C/A 2.5	UNID	1	138,60	138,60
83	FIO CAT GUT CROMADO 0 C/A 3.5	UNID	1	138,60	138,60
84	NYLON 2-0 CX COM 24 UNI	UNID	1	50,40	50,40
85	NYLON 3-0 CX VOM 24 UNI	UNID	1	50,40	50,40
86	NYLON 4-0 CX COM 24 UNI	UNID	1	50,40	50,40
87	NYLON 5-0 CX COM 24 UNI	UNID	1	50,40	50,40
88	LUVA CIRÚRGICA 7,0	UNID	20	1,80	36,00
89	LUVA CIRURGICA 7,5	UNID	20	1,80	36,00
90	LUVA CIRURGICA 8,0	UNID	20	1,80	36,00
91	APARELHO PARA NEBULIZAÇÃO	UNID	2	210,00	420,00
92	FORMOL 1000ML	UNID	1	19,98	19,98
93	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL	UNID	200	2,16	432,00
94	BOMBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 12CM X 100M GRAU CIRURGICO	UND	7	77,40	541,80
95	BOMBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM X 100M GRAU CIRURGICO	UNID	7	95,40	667,80
96	BOMBINA PARA ESTERILIZAÇÃO 30CM X 100M GRAU CIRURGICO	UNID	3	190,80	572,40
97	PORTA LAMINAS TIPO FRASCO PLÁSTICO PARA 3 LAMINAS	UNID	100	1,26	126,00
98	IODO POVIDINE 1000ML	LTS	3	48,60	145,80
99	LANCETAS AUTOMATICAS N28 PARA TESTE GLICÊMICO	CX	10	5,40	54,00
100	SACO PARA LIXO HOSPITALAR COM 100 UNID; BRANCO TAM 15 LITROS	PCT	5	0,00	0,00
101	SACO PARA LIXO HOSPITALAR COM 100 UNID; BRANCO TAM 30 LITROS	PCT	5	30,96	154,80
102	SACO PARA LIXO HOSPITALAR COM 100 UNID; BRANCO TAM 50 LITROS	PCT	5	42,12	210,60
103	SACO PARA LIXO HOSPITALAR COM 100 UNID; BRANCO TAM 100LITROS	PCT	5	64,80	324,00
104	CAIXA PORTA LAMINA CITOLOGICA Cx 50	CX	5	0,00	0,00
105	SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE GLICOSE 5% USO INJETÁVEL, INTRAVENOSO 500ml	UNID	50	11,70	585,00
106	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% USO INJETÁVEL, INTRAVENOSO 500ml	UNID	100	9,72	972,00
107	SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO USO INJETÁVEL, INTRAVENOSO 500ml	UNID	50	14,22	711,00
108	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% USO INJETÁVEL, INTRAVENOSO 250ml	UNID	100	9,00	900,00
109	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% USO INJETÁVEL, INTRAVENOSO 100ml	UNID	200	7,20	1.440,00
110	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 5 MG/ML + 2 MG/MG INJ	UNID	30	8,10	243,00
111	TENOXICAM 40MG USO IV/IM SOL INJ	UNID	150	17,52	2.628,00
112	TENOXICAM 20MG USO IV/IM SOL INJ	UNID	150	12,60	1.890,00
113	CETOPROFENO 100MG USO IV SOL INJ	UNID	100	5,85	585,00
114	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML IM/IV AMP IML SOL INJ	UNID	100	2,34	234,00
115	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DAPIRONA MONOIDRATADA 500MG/ML AMP 5ML IM/IV SOL INJ	UNID	300	4,14	1.242,00

116	BROMOPRIDA INJETÁVEL 2 ML	UNID	100	3,60	360,00
117	BENZILPENICILINA 1.200.000UI	UNID	30	16,02	480,60
118	BENZILPENICILINA 600.000UI	UNID	15	12,42	186,30
119	CIMETIDINA INJETAVEL 2ML	UNID	100	2,70	270,00
120	RANITIDINA INJETAVEL	UNID	100	0,00	0,00
121	CLORIDRATO DE LINDOCAÍNA 2% SEM VASODILATADOR SOL. INJ 20ML	UNID	25	11,70	292,50
122	CLORIDRATO DE LINDOCAÍNA 2% COM VASODILATADOR SOL. INJ 20ML	UNID	25	19,44	486,00
123	LINDOCAÍNA SPRAY 50ML	UNID	1	75,60	75,60
124	LINDOCAÍNA GELÉIA 30G	UNID	50	4,86	243,00
125	DIPIRONA MONOIDRATADA 1G/2ML IM/TV	UNID	300	2,34	702,00
126	DIAZEPAM INJETÁVEL 2ML	UNID	100	1,44	144,00
127	PROMETAZINA 25MG/ML SOL INJ 2ML	UNID	100	3,96	396,00
128	FUROSEMIDA 10MG/ML - IM/TV 2ML	UNID	100	2,16	216,00
129	POLIVITAMINICO COMPLEXO B VIA IV/IM 2ML	UNID	100	4,32	432,00
130	FOSFATO DISSODICO DE DEXAMETASONA 2MG/ML - IV/IM 1ML	UNID	100	1,80	180,00
131	FOSFATO DISSODICO DE DEXAMETASONA 4 MG/ML FRASCO-AMPOLA DE 2,5 ML	UNID	200	3,42	684,00
132	DICLOFENACO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJ AMP 3ML	UNID	100	1,80	180,00
133	DICLOFENACO DE POTASSIO SOLUÇÃO INJ AMPO 3ML	UNID	100	0,00	0,00
134	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML SOL INJ 5 ML	UNID	50	5,40	270,00
135	CEFTRIAXONA DISSÓDICA 1G INJ IM/IV	UNID	50	5,58	279,00
136	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML COM 2ML	UNID	100	3,42	342,00
137	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML 2ML	UNID	100	1,26	126,00
138	VITAMINA C 100MG/ML AMPOLA 5ML	UNID	200	3,06	612,00
139	AGUA PARA INJEÇÃO 10ML	UNID	400	0,58	232,00
140	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50% 10ML	UNID	200	1,08	216,00
141	FRASCO DE HIDROCORTISONA DE 100MG	UNID	50	5,94	297,00
142	FRASCO DE HIDROCORTISONA DE 500MG	UNID	50	9,63	481,50
143	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO	UND	50	2,34	117,00
144	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 40 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO	UND	50	3,96	198,00
				TOTAL	47.962,77

CAMPINA GRANDE , 19 DE MAIO DE 2023  
VALIDADE DA COTAÇÃO: 30 DIAS

CNPJ: 31.187.918/0001-15  
ALLFAMED COMÉRCIO ATACADISTA  
DE MEDICAMENTOS LTDA  
Rua Dom Anselmo de Pietrula, 63-Liberdade  
CEP 58414-063-Campina Grande-PB



## RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 27/07/2023 às 17:18:20 foi protocolizado o documento sob o N° 80843/23 da subcategoria Licitações , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Salgadinho, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Maikon Roberto Minervino.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Salgadinho

Número da Licitação: 00026/2023

Órgão de Publicação: Jornal Oficial do Município

Data de Homologação: 12/06/2023

Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Salgadinho

Modalidade: Dispensa (Lei N° 14.133/2021)

Tipo do Objeto: Compras e Serviços

Tipo de Compra ou Serviço: Outros

Valor: R\$ 47.962,77

Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500).

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO - PB.

Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 17

Proposta 1 - Valor da Proposta: R\$ 47.962,77

Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): Allfamed Comercio Atacadista de Medicamentos Ltda

Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 31.187.918/0001-15

Proposta 1 - Situação: Vencedora

Documento	Informado?	Autenticação
Análise jurídica da contratação	Não	
Autorização da autoridade competente	Não	
Estimativa da despesa	Não	
Estudo Técnico Preliminar	Não	
Formalização de demanda	Não	
Justificativa de preço	Não	
Justificativa para a escolha do contratado	Não	
Previsão Orçamentária	Não	
Projeto básico ou termo de referência, conforme o caso	Não	
Proposta 1 - Proposta e Anexos - Allfamed Comercio Atacadista de Medicamentos Ltda	Sim	cda40175c5fa8136db6421f29d4cf4ee

**João Pessoa, 27 de Julho de 2023**



**Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB**

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023 - PMP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 224/2023**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.** O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela.

**RESOLVE:**

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, *caput*, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

**Vencedores:**

- Empresa WESLEY EMANUEL SOARES NOGUEIRA ME, CNPJ 19.164.442/0001-00, vencendo nos seguintes itens, 001, 002 e 003.

Perfazendo o Valor Global de R\$ 58.610,00 (cinquenta e oito mil e seiscentos e dez reais).

Patos – PB, 21 de junho de 2023.

**FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS**

Secretário de Administração

**Publicado por:**

Robervaldo de Andrade Leite

**Código Identificador:**EAA0D957

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**MUNICÍPIO DE SALGADINHO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO**  
**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 28/2023**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADINHO, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei de nº 14.133, de 01 de abril de 2023, resolve **ADJUDICAR** a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ao Processo de Dispensa de Licitação N.º 28/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO–PB, em favor da empresa qual seja: **FRANCISCO A BATISTA**, inscrita no CNPJ sob o n. 22.212.267/0001-85, sediada na Rua Antônio Ferreira de Lima, N.º 163, Bairro Centro, Farias Brito - CE, CEP: 63.185-000, representada neste ato pelo Sr. **FRANCISCO ANTÔNIO BATISTA**, portador do CPF: 042.405.513-90 e RG: 2005034004183 SSP/CE, residente e domiciliado na Rua Antônio Ferreira de Lima, n.º 163, Bairro Centro, Farias Brito – CE, CEP: 63.185-000, pelo valor global de **R\$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais)**.

SALGADINHO - PB, 20 de junho de 2023.

**MARCOS ANTÔNIO ALVES**

Prefeito

**Publicado por:**

José Leandro Morais

**Código Identificador:**2B14165B

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 28/2023**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADINHO, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei de nº 14.133, de 01 de abril de 2023, resolve **HOMOLOGAR** a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ao Processo de Dispensa de Licitação N.º 28/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO–PB, em favor da empresa qual seja: **FRANCISCO A BATISTA**, inscrita no CNPJ sob o n. 22.212.267/0001-85, sediada na Rua Antônio Ferreira de Lima, N.º 163, Bairro Centro, Farias Brito - CE, CEP: 63.185-000, representada neste ato pelo Sr. **FRANCISCO ANTÔNIO BATISTA**, portador do CPF: 042.405.513-90 e RG: 2005034004183 SSP/CE, residente e domiciliado na Rua Antônio Ferreira de Lima, n.º 163, Bairro Centro, Farias Brito – CE, CEP: 63.185-000, pelo valor global de **R\$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais)**.

SALGADINHO - PB, 20 de junho de 2023.

**MARCOS ANTÔNIO ALVES**

Prefeito

**Publicado por:**

José Leandro Morais

**Código Identificador:**7E4065F1

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO**  
**EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 93/2023**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 28/2023**

**PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO**, CNPJ nº **08.881.666/0001-08** E A EMPRESA **FRANCISCO A BATISTA**, CNPJ: 22.212.267/0001-85.

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO–PB.

**VALOR GLOBAL: R\$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais).**

**VIGÊNCIA:** 21/06/2023 à 31/12/2023

**DATA E ASSINATURA:** SALGADINHO – PB, 21 de junho de 2023, **MARCOS ANTÔNIO ALVES**, Prefeito Municipal e empresa Contratada.

**Publicado por:**

José Leandro Morais

**Código Identificador:**A9D4A9DF

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO**  
**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2023**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADINHO, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei de nº 14.133, de 01 de abril de 2023, resolve **ADJUDICAR** a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ao Processo de Dispensa de Licitação N.º 26/2023, objetivando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO-PB, em favor da empresa qual seja: **ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA** - RUA DOM ANSELMO DE

PIETRULA, 63 - LIBERDADE - CAMPINA GRANDE - PB, CNPJ nº 31.187.918/0001-15, neste ato representado por Jurandy do Egito, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Leontina Tavares de Macêdo, 255, Nova Brasília - Campina Grande - PB, CPF nº 064.823.344-82, Carteira de Identidade nº 2790351 SSP/PB, pelo valor global de **R\$ 47.962,77 (Quarenta e Sete Mil Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos)**.

SALGADINHO - PB, 12 de junho de 2023.

**MARCOS ANTÔNIO ALVES**

Prefeito

**Publicado por:**

José Leandro Morais

**Código Identificador:**82D56D71

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2023**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADINHO, Estado da Paraíba, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei de nº 14.133, de 01 de abril de 2023, resolve **HOMOLOGAR** a decisão da Comissão Permanente de Licitação, ao Processo de Dispensa de Licitação N.º 26/2023, objetivando a AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO-PB, em favor da empresa qual seja: **ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - RUA DOM ANSELMO DE PIETRULA, 63 - LIBERDADE - CAMPINA GRANDE - PB, CNPJ nº 31.187.918/0001-15, neste ato representado por Jurandy do Egito, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Rua Leontina Tavares de Macêdo, 255, Nova Brasília - Campina Grande - PB, CPF nº 064.823.344-82, Carteira de Identidade nº 2790351 SSP/PB, pelo valor global de R\$ 47.962,77 (Quarenta e Sete Mil Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos)**.

SALGADINHO - PB, 12 de junho de 2023.

**MARCOS ANTÔNIO ALVES**

Prefeito

**Publicado por:**

José Leandro Morais

**Código Identificador:**9AABE818

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO  
EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO CONTRATO N.º 91/2023**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2023**

**PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO, CNPJ nº 08.881.666/0001-08 E A EMPRESA ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.187.918/0001-15.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO-PB.**

**VALOR GLOBAL: R\$ 47.962,77 (Quarenta e Sete Mil Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos).**

**VIGÊNCIA: 13/06/2023 à 31/12/2023**

**DATA E ASSINATURA: SALGADINHO – PB, 13 de junho de 2023, MARCOS ANTÔNIO ALVES, Prefeito Municipal e empresa Contratada.**

**Publicado por:**

José Leandro Morais

**Código Identificador:**E147A3E8

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01/2023 AO CONTRATO N.º 87/2022 DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2022.**

**PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO, CNPJ: 08.881.666/0001-08 e a empresa E&M ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONSTRUÇÕES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n.º 40.714.462/0001-95.**

**DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA E JURÍDICA**

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

O presente Instrumento tem por objetivo alterar a **Cláusula Sétima**, do Contrato originário nº 87/2022, sem alteração de valor e de objetivo, em conformidade com a Cláusula Sétima do Contrato ora aditado e com o disposto no art. 57, § 1º, II da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, pelo fato da obra objeto do contrato ainda não ter sido concluída de forma integral, devido a fatos supervenientes excepcionais ou imprevisível, estranho à vontade das partes.

**CLÁUSULA SEGUNDA** – A **Cláusula Sétima** do contrato originário de nº 87/2022, ora alterada, terá a seguinte redação:

**CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO**

A vigência do presente contrato iniciar – se – á a partir de sua assinatura e o seu término indo até 30 de maio de 2024, podendo ser prorrogado de acordo com o que estabelece o disposto do art. 57 da lei nº 8.666.93 e alterações posteriores.

**DA RATIFICAÇÃO**

**CLÁUSULA TERCEIRA**

Todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 87/2022, não alteradas ou retificadas pelo presente Termo, são expressamente ratificadas, para todos os fins de direito. E, por estarem, assim, justas e acertadas, as partes ou seus representantes legais, assinam o presente Termo, que passa a integrar o Contrato originário, para todos os fins de direito.

**DATA E ASSINATURA: Salgadinho – PB, 19 de junho de 2023, Marcos Antônio Alves, Prefeito Municipal e empresa Contratada.**

**Publicado por:**

José Leandro Morais

**Código Identificador:**7CEE4994

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 02/2023 AO CONTRATO N.º 69/2022 DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N.º 07/2022.**

**PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO, CNPJ: 08.881.666/0001-08 e a empresa E&M ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS E CONSTRUÇÕES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n.º 40.714.462/0001-95.**

**DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA E JURÍDICA**

**CLÁUSULA PRIMEIRA**



## RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 27/07/2023 às 17:19:31 foi protocolizado o documento sob o Nº 80844/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Salgadinho, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Maikon Roberto Minervino.

Número do Contrato: 000000912023

Data da Publicação: 22/06/2023

Data da Assinatura: 13/06/2023

Data Final do Contrato: 31/12/2023

Valor Contratado: R\$ 47.962,77

Situação do Contrato: Vigente

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO - PB.

Contratado (Nome): Allfamed Comercio Atacadista de Medicamentos Ltda

Contratado (CNPJ): 31.187.918/0001-15

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 17

Documento	Informado?	Autenticação
Comprovante de publicidade	Sim	7f7918592dbae43ab81d6c7c663dc795
Comprovantes de regularidade da contratada	Não	
Comprovação da existência de dotação orçamentária	Não	
Contrato ou instrumento equivalente	Não	
Designação da fiscalização técnica do contrato	Não	
Designação do fiscal administrativo do contrato	Não	
Designação do gestor do contrato	Não	

João Pessoa, 27 de Julho de 2023



Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB



**Documento:** 80843/23

**Subcategoria:** Licitações

**Jurisdicionado:** Prefeitura Municipal de Salgadinho

**Exercício:** 2023

## CERTIDÃO CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 27/07/2023 às 17:19h o usuário TRAMITA (operação automática) anexou o Documento 80844/23 ao Documento 80843/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos para os autos eletrônicos do Documento 80843/23:

Documento	Páginas	Autenticação
Comprovante de publicidade	8 - 9	7f7918592dbae43ab81d6c7c663dc795
RECIBO PROTOCOLO	10	e6385b4b1d66be2d6d3bcf91ecc25630

**João Pessoa, 27 de Julho de 2023**



**Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB**